
Decreto Sindacale n. 11 del 25-07-2024  1/3 
 

 

 

CITTA' DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 

 
Decreto Sindacale  

 
Numero 11 del 25-07-2024  

 
 

 

 

OGGETTO: PROROGA INCARICO EX ART. 110 DEL TUEL IN FAVORE DEL DOTT. 
SFERRO CARMELO. NOMINA RESPONSABILE DI P.O. DELL'AREA I DELL'ENTE CON 
RICONOSCIMENTO E ATTRIBUZIONE DELL'ALTA PROFESSIONALITÀ. NOMINA 
DELLO STESSO QUALE VICE SEGRETARIO GENERALE DELL'ENTE. DECORRENZA 
DAL 1° AGOSTO 2024 E FINO A SCADENZA DEL MANDATO ELETTORALE DEL 
SINDACO. 
 

 
IL SINDACO 

RICHIAMATA la propria Determinazione Sindacale n. 26 del 27/07/2023 avente ad oggetto: 

Selezione pubblica mediante valutazione per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico a 

tempo pieno e determinato per anni uno - prorogabile - di Istruttore direttivo amministrativo, cat. D, 

posizione economica D1 - Area I “Affari Generali” -, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. Conferimento incarico e nomina Responsabile di P.O. Area I “Affari Generali”. 

ATTESO che con la richiamata Determina sindacale n. 26/2023, per l’esperienza formativa e 

professionale/lavorativa acquisite, il Dott. SFERRO Carmelo, veniva individuato quale candidato cui 

conferire l’incarico a tempo determinato full-time (36 ore settimanali) e per anni uno - eventualmente 

prorogabile non oltre, comunque, la durata del mandato del Sindaco - di Istruttore direttivo 

amministrativo, cat. D ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., da assegnare 

all’Area I “Affari Generali” del Comune di Carlentini, con decorrenza 01.08.2023; 

EVIDENZIATO che: 

 col cennato provvedimento sindacale n. 26/2023 veniva, altresì, individuato il Dott. SFERRO 

Carmelo, quale Responsabile di P.O. dell’Area I Affari Generali, in sostituzione del Geom. 



Decreto Sindacale n. 11 del 25-07-2024  2/3 
 

 

Ingalisi Francesco, al tempo Responsabile ad interim della predetta Area; 

 con Decreto sindacale n. 7 del 03.06.2024 veniva nominato Vice Segretario Generale 

dell’Ente il Dott. Sferro Carmelo, già Responsabile dell’Area I, in possesso della laurea 

magistrale in giurisprudenza, con decorrenza dal 1° giugno 2024 e sino al 31 luglio 2024; 

ATTESO che l’incarico sopra richiamato in favore del Dott. SFERRO Carmelo, conferito con 

Determina sindacale n. 26 del 27/07/2023, e la nomina a Vice Segretario Generale, giusto Decreto 

sindacale n. 7 del 03/06/2024, hanno scadenza naturale al 31/07/2024;  

RITENUTO, pertanto, di procedere: 
 al rinnovo del suddetto incarico sino alla scadenza del mandato elettivo del sindaco, in 

conformità al dettato normativo di cui all’art. 110, co. 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 alla nomina del Vice Segretario Generale in ossequio all’art. 30 dello STATUTO di questo 

Comune che istituisce la figura del “VICESEGRETARIO, il quale svolge le funzioni vicarie 

del SEGRETARIO GENERALE, per coadiuvarlo o sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 

impedimento”, prevedendo al punto 2 che può ricoprire tale funzione colui il quale è in 

possesso della laurea in giurisprudenza o altro titolo equipollente; 

RICHIAMATO l’art. 28 del Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di G.M. 

n. 86 del 18/10/2006 che attribuisce al Sindaco la competenza all’individuazione dei Responsabili 

delle Aree funzionali dell’Ente; 

EVIDENZIATO che nella struttura organizzativa di questo Ente non si annoverano Dirigenti, ne 

consegue che il funzionamento delle PP.OO. e dell’Alta professionalità è disciplinato dagli artt. 16 e 

segg. del C.C.N.L. 2019 - 2021, stipulato in data 16.11.2022; 

ATTESO, in tal senso, che l’art. 16, comma 2, lett. b) del CCNL 2019-2021, così recita: [...] ... “b) 

posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 

l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso 

titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso 

consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 

responsabilità, risultanti dal curriculum”; 

RITENUTO di riconoscere in capo al Dott. SFERRO Carmelo l’alta professionalità, stante le 

consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 

responsabilità, risultanti dal curriculum e per come dimostrato durante l’espletamento dell’incarico 

presso questo Ente; 

ATTESA la propria competenza ai fini dell’adozione del presente atto;  

VISTI: 

 l’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 l’O.R.EE.LL.; 

 il Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi;  



Decreto Sindacale n. 11 del 25-07-2024  3/3 
 

 

 la Delibera di G.M. n. 18 del 16/03/2012 con la quale venivano disposte le indennità delle 

Posizione Organizzative sulla base della pesatura risultante dall’allegato prospetto; 

 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 gli artt. 13, 14 e 15 del C.C.N.L. 21 maggio 2018; 

 gli artt. 16 e segg. del C.C.N.L. 2019 - 2021, stipulato in data 16.11.2022; 

     

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di prorogare al Dott. Sferro Carmelo l’incarico conferito in conformità al dettato normativo 

di cui all’art. 110, co. 3, del D.lgs. n. 267/2000, con decorrenza dal giorno 1 agosto 2024 e 

sino a scadenza del mandato elettorale del Sindaco;  

2. di nominare il Dott. Sferro Carmelo Responsabile di P.O. dell’Area I dell’Ente, inquadrato 

nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, Profilo professionale “Istruttore 

direttivo amministrativo” (ex posizione giuridica Cat. D ed economica D1), con decorrenza 

dal giorno 1 agosto 2024 e sino a scadenza del mandato elettorale del Sindaco;  

3. di attribuire al succitato Responsabile, Dott. Sferro Carmelo, l’indennità di posizione 

organizzativa - alta professionalità - della rispettiva area assegnata (ex art. 16, comma 2, lett. 

b) del CCNL 2019-2021), per un importo pari ad € 18.000,00 annui lordi (per tredici 

mensilità); 

4. di prorogare, altresì, la nomina di Vice Segretario Generale del Dott. Sferro Carmelo, in 

possesso della laurea magistrale in giurisprudenza;   

5. di individuare, quale sostituto del Responsabile dell’Area I - Affari Generali come sopra 

indicato, il Responsabile di P.O. dell’Area II (attualmente nella persona della Dott.ssa Milena 

Sorbello); 

6. dispone che il presente provvedimento venga notificato al succitato Responsabile e trasmesso 

al Segretario Generale, ai Responsabili di PP.OO. delle Aree II, III, IV, V e VI; 

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale 

dell’Ente nella apposita sottosezione della Sezione Amministrazione trasparente.                                                                                                              

                                                                                                                                        
 
Li, 25-07-2024 
 
 
 IL SINDACO 
  GIUSEPPE STEFIO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


